
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 228 del 12-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 228 DEL 12-12-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Fornitura licenza annuale software di sicurezza e protezione dati: determina a contrattare ed 
affidamento diretto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 228 del 12-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
Il Direttore del Parco 

 
Premesso  che in data 9/12/2023 scadrà il termine di validità delle licenze software di sicurezza e protezione 
dei dati in uso ed occorre quindi procedere con la massima urgenza al rinnovo delle stesse;  
 
Visto l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31/03/2023, n.36 in merito agli affidamenti di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00 e l’articolo 49  del medesimo decreto in merito al principio di 
rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che, nel caso specifico, trattandosi di servizi per un importo complessivo inferiore a € 5.000,00, 
forniti dall’impresa concessionaria della proprietaria del software, ricorrano le condizioni previste dai commi 
4 e 6 dell’articolo 49 del D.L.gs n.36/2023 sopra citato per derogare al principio di rotazione degli inviti; 

Dato atto che: 
- con nota n. 2827 del 30/11/2023, ri richiedeva un preventivo informale all’Impresa Point PC s.n.c. di 
Alessandri V.  e Chipa G. con sede i Grosseto via G. Pascoli, per la fornitura della licenza software per n. 29 
utenze del software antivirus Eset Protect Complete, in uso all’Ente; 
- con nota del 07/11/2023, assunta al protocollo dell’Ente al n. 2911, l’Impresa rimetteva il proprio 
preventivo per un importo complessivo di € 1.525,40= IVA esclusa; 
- in data 07/12/2023 mediante interpello on line del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione si 
verificava la congruità del prezzo offerto;  
 
Tenuto conto  che il contratto di che trattasi non è presente tra i contratti regionali aperti in quanto il 
contratto equivalente non prevede quantitativi limitati di licenze; 
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della legge 27/12/2006, n.296 (Legge di stabilità 2007), 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, le amministrazioni pubbliche possono 
procedere mediante le tradizionali procedure non essendo obbligatorio il ricorso ai sistemi telematici di 
acquisto;  
 
Ritenuto quindi opportuno per l’acquisto di che trattasi, tenuto anche conto delle indicazioni fornite dal 
Ministero delle Infrastrutture in risposta ai quesiti n.753 del 10/12/2020 e 764 del 20/10/2020, in merito agli 
affidamenti sotto soglia e del limitato importo della fornitura, procedere ad affidamento diretto all’impresa 
sopra individuata;    
 
Dato atto che: 
- l’affidamento di che trattasi è stato preceduto da un’indagine esplorativa attraverso il MePa, per verificare 
la congruità dei prezzi proposti; 
- l’impresa ha effettuato in passato forniture nei confronti dell’Ente Parco assicurando correttezza tecnica e 
celerità  nelle prestazioni;   
 
Ritenuto pertanto procedere all’aggiudicazione della fornitura di n.29 licenze del software di sicurezza e  
protezione Eset Protect complete,  rinnovo per anni uno, all’Impresa Point PC snc di Alessandri V. e Chipa 
G., con sede in Grosseto (GR) via G. Pascoli, 6/8, partita IVA 0142455299; 
 
Dato atto che: 
- secondo quanto previsto dalle linee guida ANAC n.4, nel caso dell’ordine diretto d’acquisto si può 
procedere con una determinazione a contrarre che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta ed il possesso dei requisiti di carattere generale; 
- è stata verificata la regolarità contributiva dell’Impresa contraente mediante acquisizione tramite la 
piattaforma dedicata del documento unico di regolarità contributiva; 
- è stata verificata l’assenza di annotazioni sul casellario Anac 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 228 del 12-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

- il codice identificativo gara (CIG) relativo al presente affidamento è il n.Z083DAF617; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 31  marzo 202023, n.36, già richiamato; 

- le linee guida n.4, Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli operatori economici, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n.1097 del  26 ottobre 
2016, come aggiornate con delibera n.206 del 01/03/2018;  

- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in  ordine alle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 

- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 
- la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;   
- la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;  

 
Visti inoltre: 

- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24; 
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
- lo Statuto dell’Ente;   
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1. di aggiudicare, mediante affidamento diretto ex articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 
31/03/2023, n.36,  la fornitura di n.29 licenze del software di sicurezza e  protezione Eset Protect complete,  
rinnovo per anni uno, all’Impresa Point PC snc di Alessandri V. e Chipa G., con sede in Grosseto (GR) via 
G. Pascoli, 6/8, partita IVA 0142455299, al prezzo complessivo di € 1.525,40 IVA esclusa; 
 
2.  di autorizzare la spesa complessiva  di 1.860,99 comprensivo  dell’IVA  al conto B.8.a.0003 “Canoni 
noleggio software” del Bilancio 2023; 
 
3. di precisare che: 
- il fine che si intende si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente il bene di cui al punto 
1); 
- l’oggetto del contratto è la fornitura e rinnovo del prodotto in premessa individuato; 
- le clausole essenziali del contratto sono evidenziate nella corrispondenza intercorsa; 
- il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza anche telematiche secondo l’uso del commercio ai 
sensi di quanto previsto dall’articolo 18, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1,  
lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 228 del 12-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

cartaceo e la firma autografa. 


